Nonnulli addunt propositionem damnabilem, quam definiunt, *quæ prohiberi debet, abstracto à speciali censura notâ quâ affici potest.* Tribus autem de causis, iniquitas, propositio dici potest damnabilis: 1^o quoties adest fundamentum ei inveniendi aliquam ex suprâ recensitis censuris; 2^o cùm certam iniuriam censuram alteri propositioni, quæ licet sit falsa, non meretur tamen talem censuram; 3^o, cùm oppositam propositionem licet falsam rejicit nimis injuriosè.

Sunt et aliæ quedam notæ diversis in censuris expressæ, ut quòd propositio sit arrogans, aspera, aversa à fide, superstitiosa, etc. Verum cum illa sint minùs usitate, et ad suprâ recensitas commodè revocari possint, earumque notio nullam fermè patiatur difficultatem, ab ampliori enumeratione et expositione libenter abstinemus. Non inutile tamen erit nec fortè injucundum, prospectum alphabeticum hic exhibere omnium fermè censurarum quæ à conciliis, SS. Pontificibus, nec non à theologicis Facultatibus fuerunt usurpatæ. Eas ex auctore *Scrutinii* extrahemus.

1. Abrogata. 2. Acerba. 3. Æquivoca. 4. Ambigua. 5. Amphibologica. 6. Anti-quata. 7. Apocrypha. 8. Arrogans. 9. Aspera. 10. Aversa à fide, à succipiendâ religione christiânâ. 11. Anxia. 12. Blasphema. 13. Captiosa. 14. Contumeliosa. 15. Damnata. 16. Decolorativa candoris Ecclesie. 17. Deducta ex censuralibus

18. Denigrativa puritatis fidei. 19. Derogativa pietatis divinæ. 20. Detractiva. 21. Diversiva à susceptâ religione christiânâ. 22. Dubia. 23. Erronea. 24. Eversiva regnorum. 25. Falsa. 26. Hæretica. 27. Idololatrica. 28. Illusoria jurisdictioni ecclesiasticæ. 29. Impia. 30. Improbabilis. 31. Inprudens. 32. Infidelis. 33. Infideliter allegans verba sacre Scripturæ. 34. Insana. 35. Injuriosa. 36. Irreverens. 37. Magica. 38. Maledictiva. 39. Malè sonans. 40. Minus probabilis. 41. Miscens sacra prophana. 42. Nova. 43. Obscura. 44. Offensiva piarum aurium. 45. Periculosa in fide. 46. Periculosa in moribus. 47. Perniciosa. 48. Præsumptuosa. 49. Prava. 50. Proxima hæresi. 51. Rebellis. 52. Restrictiva mentaliter. 53. Sapiens hæresim. 54. Satyrica. 55. Scandalosa. 56. Schismatica. 57. Scrupulosa. 58. Seditiosa. 59. Seductiva. 60. Simulativa sacramentorum. 61. Sortilega. 62. Stulta. 63. Subsannativa religionis christiânæ. 64. Superstitiosa. 65. Suspecta de hæresi. 66. Suspensiva gravis resolutionis. 67. Temeraria. 68. Tentativa Dei. 69. Verbo Dei contraria.

Celebriores et magis usitatas harum censurarum species exposuimus; aliarum verò si quo modo potest esse utilis earum notitia, ex solâ vocum interpellatione haberi potest. Satis sit lic observasse ex his postremis, nonnullas esse quæ vix aut ullatenus sint in usu; alias verò quæ, ut advertit Lorea, 2-2, q. 11, art. 12, disput., 40, 21, « si rectè attendantur, poliùs continent notam criminis circâ mores, quàm notam erroris circâ veritatem, et propterè secundùm se non videntur ad iudicium et censuram fidei pertinere..... sed utcumque sit, illud est certum, nunquàm has notas considerari separatas à præcedentibus, quæ ad qualitatem falsitatis spectant; semper enim assumit quæ aliquâ ex his censuris digna est, alia simul habet ex parte erroris; et istæ sunt quasi circumstantiæ aggravantes.

ARTICULUS III.

De objecto censure theologicæ.

Quæ præsentî articulo et subsequentibus expendenda veniunt, hæc ad tractatum de Ecclesiâ jure pertinent, et quæ ibi ex professo evolvemus; verùm cum hæc eadem exactam ingrediantur censure theologicæ notionem, à brevi clarâque principiorum expositione hic abstinere nolimus. Itaque, circâ objectum censure theologicæ quinque expendemus: 1° an censura theologica cadat in ipsos præcisè propositionis terminos et in ipsa verba quorum usum merè prohibeat; an verò potissimum afficiat sensum atque doctrinam verbis expressam quam damnat ac configat; 2° an damnari possint propositiones quæ in Scripturis verbis expressis aut saltem æquivalentibus reperiuntur; 3° an describi possint propositiones quas ad nos usage transmisit veneranda Patrum traditio; 4° an damnari possit propositio vera in sensu proprio et naturali; 5° tandem an propositiones merè æquivocæ, quæque catholicum populum ad hæterodoxum sensum exhibent, simpliciter et absolutè configi possint. Ille totidem assertionibus obiter absolvemus.

Dico itaque 1° censuram theologicam non cadere in

ipsos præcisè propositionis terminos ipsaque verba, quorum usum merè removeat; asi afficere potissimum propositionum sensum, et doctrinam verbis expressam quam configit ac diffamat,

Probatur 1° ex constanti SS. Patrum doctrinâ, unum aut alterum eorum testimonium hic laudasse satis sit. S. Hilarius, lib. 4 de Trinit., n. 14: « Intelligentia doctorum, inquit, ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus. » Et S. Ambrosius, lib. de Fide: « Littera errorem non habet, apices sine crimine sunt, sensus in crimine. » Sensus ergò propositionis verbis ipsis expressus, præcipuum est censurae theologicæ objectum, quæ proinde doctrinam diffamat, nec in merâ terminorum prohibitionem consistit.

Probatur 2° ex ipsâ singularum notarum notione quæ constant eas in sensum et doctrinam cadere. Vide quæ hanc in rem articulo 1 et 2 diximus. Ipsiisum constantè docent theologî: « Censura theologica, inquit auctor *Scrutini*, est nota prava et maligna quæ immediate tribuitur doctrinæ. » Lorea 2-2, q. 11, disput. 40: « Notissimum est à theologis notari propositiones et dogmata quædam, quæ præter id quòd falsæ sunt, habent aliquid censuræ dignum, eò quòd aliquatenus sanæ doctrinæ adversantur. » Addit ibid. Lorea: « Id usu sanctæ Inquisitionis; et longè antè ex pravi concilii Constantiensis, sess. 8, receptum est. » Ripalda, disput. 1 de ente supernaturali, sic habet: « Censura theologica damnat doctrinam... et in falsitate quàm supponit notat documentum doctrinæ ad pietatem pertinentis. » Idem duntaxat Cajetanus, Salmaticenses et alii suprâ citati.

Probatur 3° ex lato discrimine quòd intercedit absolutam propositionum damnationem inter et nudam ipsèmet utendi prohibitionem. Primum, verum est iudicium dogmaticum quòd perversam propositionis doctrinam diffamat; alterum verò, mera est disciplinæ lex quæ non ipsam propositionis doctrinam respicit, sed illius duntaxat usum prohibet. De quo consule quæ dicta sunt parag. 2 et 3 articuli 1. Divi in assertionem, censuram non cadere in ipsos præcisè terminos, in ipsa præcisè verba; nemini enim dubium quin censura cadat, etsi minùs præcipuè, in ipsa propositionis verba; siquidem, ut habet tritum illud quod ex S. Hieronymo in epist. ad Damasum refert Magister in 4 dist. 15, et communis sententia: *Ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis.* Undè Apostolus 1 ad Timoth. 6, 20, in personâ Timothei singulos alloquens episcopos, sic habet: *Depositum custodi, devians profanas vocum novitates.* Et rursum 2 ad Timoth. cap. 1: *Formam habe sanorum verborum.*

Dico 2° damnari non debere propositiones velio ad verbum ex Scripturis expressas. Adè videtur evidens ista veritas, ut in eâ probandâ diutius immorari superfluum foret; hæc quippè reverentia debetur Spiritui sancto, qui Scripturæ propositiones usurpando perpetuum determinavit earum sensum. Rejiciatur ergò venenosa doctrina, ad sacra Dei afflatu verba illæsa mancant. Equidem cum Novatores certis quæ

busdam Scripture vocibus aut propositionibus abutuntur, earum usu, aut absolute ad tempus, aut nisi quasdam adhibeant modificationes, prout oportuum iudicaverit, fideles interdiceret potest Ecclesia, ast voces illas simpliciter et absolute neutiquam damnat. Sic fervente Arianorum hæresi, nolebat S. Hilarius ea usurpari Scripture verba: *Christus natus ex Mariâ Virgine*, nisi simul adderentur et ista: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*. Sic habet S. doctor, lib. de Synodis n. 70: « Nemo itaque à nobis unam substantiam negari putet, cujus idcirco ratio ostenditur, ne negetur... Non enim audio: *Christus ex Mariâ natus est*, nisi audiam: *In principio erat Verbum*... Non audiam: *Sitiet, nisi audiam: Qui bibere de aquâ quam dederò ei, non sitiet in æternum*... Non audiam: *Christus mortuus est*, nisi audiam: *Resurrexit*. Nihil solitarium ex divinis sacramentis ad suspicionem audientium et ad occasionem blasphemantium proferamus... Non est una Patris et Filii neganda substantia, sed nec irrationabiliter prædicanda. »

Quod autem diximus de propositionibus totidem verbis ex Scripturis extractis, id, proportionem servatâ, dicendum videtur de aliis propositionibus, quas constat omnino synonymis, aut quoad sensum æquivalentibus verbis ex Scripturâ expressas esse. An autem verba illa verè sint synonyma et quoad sensum æquivalentia, penes est Ecclesiam iudicare. Dico 3^o damnari etiam non debere propositiones seu terminos quos ad nos usque velut tesseram fidei transmisit veneranda Patrum traditio. Promptum esset istud Scripture, conciliorum, SS. Patrum testimoniis, multiplici ratione theologica comprobare, nisi res per sese pateret. Satis si hic retulisse egregium eâ de re S. Agathonis testimonium, quod habetur tom. 6 Concil. pag. 668: « Sanctorum Patrum testimoniis, inquit sanctus ille Pontifex, in epistola ad Leonem imperatorem, tanquam radiis spiritualibus Ecclesiæ catholicæ atque apostolicæ doctrina illustrata est. » Et rursus, in eadem epistola, paulò antè dixerat: « Enimverò ex Patribus orthodoxæ fidei veritas claruit. »

Eximium et illud est S. Athanasii, lib. de Synod. pag. 908, ubi venerandam Patrum auctoritatem eleganter commendat, simul et que adversus eam ex abusu et scandalo hæreticorum opponi solent, nervosè suggillat: « Illic enim dicunt, inquit, vocabula ex substantiâ et consubstantiali sibi non placere, et illas voces quasdam scandalizasse, et multos conturbasse... Quòd si Ariani sunt quibus ista offensio nascitur, quid mirum si indignantur iis qui eorum hæresim de medio tollant? quibus verbo non scandalum sed dolorem afferunt, quoniam in iis trophæum de eorum hæresi statuitur. Desinite igitur istiusmodi causificationibus contra Patres grunnire; alioquin restat ut etiam cruci Domini obmurmuretis, quoniam ea Judæis scandalum est... Cæterim, quemadmodum crux mala non est..., ita quoque Patrum verba mala non sunt, sed utilis illi qui legitime ea perlegunt, vinctque in se continent omnis hæresis extinguenda, etiamsi Ariani inde rumpantur. » Quibus verbis nihil ad propositum nostrum dici

potest expressis. Illis germana sunt illa S. Hilarii, lib. de synodis novæ edit. pag. 1205. Idem disertè astruunt patres concilii XV Toletani, quorum verba referuntur tom. 6. Conc., pag. 1505.

Atque hinc colliges, voces, *homouision*, et *theotocos*, aliasque similes (idem dicendum de propositionibus) Ecclesiæ usu ac constanti Patrum traditione consecratas, ab omni prosûs notâ eximi debere.

Dixi (quod observa) constanti Patrum traditione consecratas; neque enim apparet aut etiam vera propositionis ab aliquo recentiore assertæ consonantia cum terminis ac vocibus unius aut alterius e SS. Patribus sufficit ad propositionem ab omni censurâ excimendam. Ipsum constanter tradunt SS. Patres; satis sit hic unum aut alterum eâ de re exseribere testimonium. S. Augustinus, Pelagianus Patrum græcorum, ac præsertim S. Chrysostomi textibus abutentes, sic revincit, lib. 4 contra Julianum, cap. 6, n. 22: « Disputans (Chrysostomus) in Ecclesiâ catholicâ, non se alter intelligi arbitrabatur; tali quæstione nullus pulsabatur, vobis nondum litigantibus securius loquebatur. » (Etn. 25, compellans S. Chrysostomum de cuius auctoritate gloriabatur Julianus, sic ait: « Opus est tuâ maximè sententiâ, quoniam in tuis literis iste juvenis (Julianus) invenisse se putat, undè tot tantorumque coepiscoporum inorum se arbitratu percellere et evacuare sententiâs. Quòd si verè tale aliquid invenisset, et quod ipse sentit, te sentire claruisse, nunquam te unum, pace tuâ dixerim, tot et talibus præferre in eâ causâ possemus, de quâ nunquam fides christiana et Ecclesia catholica variavit. »

Vincentius Lirinensis, *Commonit. 1*, declarans quibus conditionibus amplectendæ sint SS. doctorum sententiæ, sic habet: « Eorum duntaxat Patrum sententiæ conferendæ sunt, qui in fide et communione catholicâ... mori feliciter meruerunt. Quibus tamen hæc lege credendum est, ut quidquid vel plures vel omnes, uno eodemque sensu manifestè, frequenter, perseveranter, velut quodam sibi consentiente magistrorum concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmaverint, id pro indubitato, certo ratoque habeatur; quidquid verò quamvis ille sanctus et doctus, quamvis episcopus, quamvis confessor et martyr, præter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id inter proprias et occultas et privatas opinioneulas, et communis, publicæ et generalis sententiæ auctoritate secretum, nec cum summo æternæ salutis periculo, juxta sacrilegam hæreticorum et schismaticorum consuetudinem, universalis dogmatis antiquitate dimissâ unius hominis novitium sectentur auctorem. »

Non ergò consensio cum uno aut altero è sanctis Patribus certum est veritatis argumentum, nec ipsa semper sufficit ad propositionem à censurâ vindicandam; ad id requiritur ut consensus ille manifestum sit, frequens, perseverans, omnium vel plurium, et velut quodam consentiente sibi magistrorum concilio firmatus; quod totum paucis his verbis ibidem complexus est Vincentius Lirinensis: « Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus. »

Et verò, quemadmodum cap. 11 Commonit. f. ad-
vertit idem Vincentius, moris scilicet fuit apud hære-
ticos, auctoritate et involutis nonnullorum SS. Patrum
verbis, avulsis è serie operis, et in sensum alienum detor-
tis, suam stabilire doctrinam. Scilicet Patres, inquit
S. Hieronymus, lib. 2 Apolog. contrà Ruff. pag. 409 et
seq. novæ edit., antè exortas hæreses quandoque mi-
nus cautè loquebantur, et Catholici in Ecclesiâ catho-
licâ intelligebantur; verùm hæretici, assumptis verbis,
mutato sensu, propositiones in speciem Patrum propo-
sitionibus simillimas proferunt; ut ergò confodiatur
perversum dogma, Ecclesiâ propositiones nonnullis
Patrum propositionibus quoad verborum texturam
requivalentes damnat, ne Patrum doctrinam amittat.
Ità inter cæteros illustrissimus Bossuet, Prefatione in
Mandatum pastorale archiepiscopi Cameracensis, sect.
11, pag. 176, ubi sic habet doctissimus præsul: « Il
« doit avant toutes choses poser comme un principe
« incontestable, que quelque honneur que rende l'Eglise
« aux Saints canonisés, c'est toujours une fausse règle,
« qu'on n'oserait condamner ce qu'on trouve dans leurs
« écrits..... l'Eglise, en les canonisant, n'a pas pré-
« tendu adopter ni garantir tous leurs sentiments.....
« on a condamné dans Bâuis des expressions expressées
« de S. Augustin dont il abusait. » Eas scilicet propo-
sitiones in sensus extraneos, atque à mente S. doctoris
prorsus alienos detorquendo, quo fiebat ut propositiones
in scriptis S. Augustini verissimè, mutato naturali
eorum sensu ex circumstantiis locorum, temporum,
personarum, nec non ex antecedentibus et consequen-
tibus in libris Novatorum evaderent falsæ ac censurâ
dignæ. Ibidem concludit illustrissimus auctor his ver-
bis: « En ces occasions, on se donne la respectueuse
« liberté de préférer aux saints, non pas ses sentiments
« particuliers, mais ceux d'autres saints, où la vérité
« s'est plus purement conservée. »

Et rursum in scripto cui titulus: *Écrit de feu M. Bos-
suet intitulé: Les passages éclaircis contre M. de Combray*,
sic habet: « Les doctes savent que les Ariens avaient
« des passages des siècles précédant le concile de Nicée,
« contre la divinité du Fils de Dieu, aussi apparents et
« en aussi grand nombre que ceux que l'on nous ob-
« jecte. Mais sans s'étonner ni de leurs expressions, ni
« de leur sainteté, ni de leur nombre, l'Eglise a su distin-
« guer le fond qui a toujours été constant, d'avec les
« expressions qui n'ont pas toujours été également pré-
« cautionnées..... Avant les disputes on peut être beau-
« coup moins précautionné que depuis qu'elles sont
« émus. »

Vera itaque ac omnimoda propositionum conso-
nantia quoad texturam ac seriem verborum, imò etiam
quoad sensum, cum propositionibus unius aut alterius
è SS. Patribus, non semper obstat quin dicte propo-
sitiones falsæ sint et censurâ dignæ; ut ergò præfata
propositionum conformitas certum sit earum veritatis
argumentum, easque à censurâ absolvere possit, re-
quiruntur insuper nonnullæ conditiones, quas hic ad-
vertere summopere necessarium est. Requiritur 1^o, ut
non in transcurso duntaxat et quasi aliud agendo, aut

ex aliorum sententiâ et opinativè tantùm, sed ex pro-
fesso et datâ operâ, atque assertivè ex propriâ mente
ac doctrinâ, rem ipsam pertractârit. Primæ hujusce
conditionis necessitas ex sese patet, eamque expressè
laudant quicumque de criticis regulis egere. Requiritur
2^o, ut certum sit in præsentî materiâ non errasse
Patr. s illos quorum auctoritate et testimonio firmantur
dicte propositiones. Istâ constant ex adductis mox
Vincentii Lirinensis et S. Augustini testimoniis. Id
etiam colligitur ex Concilio V generali, cujus verba
referuntur sess. 5 Concilii Lateranensis sub Martino I,
tom. 6 conc. Labb. pag. 271: « Super his autem, in-
quint Patres, in omnibus sequimur sanctos Patres
doctoresque Ecclesiæ, Athanasium, Hilarium, Basi-
lium, Gregorium theologum, etc....; suscipimus au-
tem et alios sanctos et orthodoxos Patres qui in san-
ctâ Dei Ecclesiâ rectam fidem irreprehensibilem usque
in finem prædicaverunt. Requiritur 3^o, ut horumce
patrum doctrina laudata fuerit et approbata ab Eccle-
siâ, iique constanter habiti ut strenui fidei defen-
sores circâ materiam de quâ agitur. Hujus generis
fuere anathematismi S. Cyrilli adversus Nestorium
in concilio Ephesino approbati; dogmatica S. Leonis
epistola in concilio Chalcedonensi confirmata; SS. Atha-
nasii, Hilarii, Basilii, utriusque Gregorii, Ambrosii,
Augustini opera, in causâ Origenis et trium Capitulo-
rum, à Concilio V generali comprobata. Citrà specia-
lem hanc Ecclesiæ approbationem nullus est, etiam
è doctoribus et sanctioribus Ecclesiæ Patribus, qui,
pro humanâ conditione, errare non potuerit; nullus
de quo cum S. Augustino epist. 82 ad S. Hierony-
mum, aliàs 19, n. 13, dici non possit ac debeat: « Ego
enim fateor claritati tue, solis eis Scripturarum li-
bris, qui canonici appellantur, didici hunc timorem
honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scri-
bendo aliqui errasse firmissimè credam. Ac si aliquid
in eis offendero litteris, quod contrarium videatur
veritati; nihil aliud quàm vel mendosum esse codi-
cem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum
est, vel me minimè intellexisse, non ambigam. Alios
autem itâ lego, ut quantalibet sanctitate doctrinâque
præpolleant, non idèò verum putem, quia ipsi itâ
senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores cano-
nicos, vel probabili ratione, quod à vero non alhor-
reat, persuadere potuerunt. » Hinc concilium Triden-
tinum, sess. 4, tradit, non ex unius aut alterius, sed
ex unanimi duntaxat SS. Patrum testimonio, certum
ac indubitatum crui argumentum ad stabilendum
dogma, aut errorem impugandum.

Requiritur 4^o, ut propositiones aut verba ex Patri-
bus extracta eo ipso intelligantur sensu quo à Patri-
bus usurpata fuerunt. Conditionem hanc exigit S. Hiero-
nymus, lib. 2 Apolog. jam citatæ contrà Ruffinum,
pag. 409 et 411 novæ edit., eâque ratione sanctos
Patres qui antè Arianorum tempora scriperant, et
quorum testimoniis adulebantur Ariani, vindicat S.
Doctor: « Fieri enim potest, inquit, ut vel simpliciter
erraverint, vel alio sensu scriperint, vel à librariis
imperitis eorum paulatim scripta corrupta sint, ve

certè antequàm in Alexandria tanquàm dæmonium meridianum Arius nascretur, innocenter quædam et minus cautè locuti sint, et quæ non possint perverſorum hominum calumniâ declinare. »

Requiritur tandem 3^o, ut dictarum propositionum sensus ex circumstantiis locorum, temporum, personarum, etc., aut ex antecedentibus et consequentibus immutatus non fuerit: exceptis enim verbis et propositionibus venerandâ Scripturarum auctoritate, aut constanti Patrum traditione consecratis, in quibus Scripturæ et traditionis usus superior est, ac proinde cuilibet alteri in his quæ religionem spectant, prevallere debet; alia verba, alie propositiones, ut mox dicemus, usu constanti et universali, qui est summa acceptionis terminorum regula, quoad sensum mutari possunt; sicque certæ quædam propositiones à SS. Patribus innoxie ac catholicè assertæ, postmodùm usu constanti ad parvum sensum deductæ, falsæ evadere possunt ac censurâ dignæ; tuncque ab Ecclesiâ meritò damnantur; in proscribendis enim propositionibus, non ad eum quem olim sensum habuerint propositiones, attendit Ecclesiâ, sed ad eum quem hic et nunc obtinent. Verùm (quod observa) non eadem tunc remanet, ut suprâ diximus, propositio formaliter, seu quoad sensum, sed materialiter duntaxat, seu merè quoad ipsos terminos ipsaque verba.

Quòd autem exceptis propositionibus Scripturæ usu aut constanti Patrum traditione consecratis, alie quoad sensum mutari possint, universali scilicet usu, atque adèò ex sanis et catholicis evadere possint falsæ et heterodoxæ, constat 1^o variis exemplis ex historiâ eclesiasticâ petitis, quibus patet certas quasdam propositiones variis temporibus diversam sortem tulisse; adèò ut uno tempore approbatæ, aliter verò improbatæ ac rejectæ. Satis sit hic indicasse voces istas, *homo deifer*, *homo deficator*, *homo dominicus*, à SS. Athanasio, Gregorio Nazianzeno, Augustino, etc., antè exortam Nestorii heresim innoxie ac catholicè non semel usurpatas; jam verò periculosæ essent et censurâ dignæ, quòd Nestorianum errorem aut involvant, aut non satis excludant. Quin et ipse S. Augustinus voces istas, *homo dominicus*, quibus quandoque usus fuerat, postmodùm in libris retractationum damnat ac rejicit.

Constat 2^o ex sacrâ facultate Parisiensi, quæ an. 1693 quatuor proscripsit propositiones extractas ex lib. cui titulus: *La mystique Cité de Dieu*, etc., in quibus asseruntur Angelos et sanctos beatam Virginem adorasse: in eo autem præcipuè fundatur dicta censura, quòd licet adorationis nomen quandoque in Scripturis et nonnullis SS. Patribus usurpetur pro honore creaturis debito, jam tamen ex Ecclesiæ usu terminus ille usurpatur ad significandum supremum cultum soli Deo debitum. En censura Parisiensis verba: « Licet adorationis nomen æquivoce sumatur, et aliquandò in Scripturis et nonnullis SS. Patribus pro honore creaturis debito usurpetur, tamen cum ex Ecclesiæ usu terminus ille usurpari debeat ad significandum supremum cultum soli Deo debitum, nec possit sine pe-

riculo scandalì creaturis communicari; hæ propositiones, quatenus eodem adorationis termino cultum expriment exhibitum vel exhibendum Beatissimæ Virgini, quo ipsi Deo exhibitus ab auctore exprimitur, scandalosæ sunt et in errorem inducentes: quatenus autem sanctissimam Virginem adoratum ab Angelis statim ut ipsi creati sunt, et statim atque ipsa nata est, tum etiam adoratum in throno Altissimi, respectivè temerariæ sunt et falsæ. » Judice ergò sacrâ Facultate Parisiensi, vox ex sese ad varios sensus indifferens, ad unum præ alio ex Ecclesiæ usu determinari potest.

Constat 3^o, quia proprius ac naturalis propositionum sensus plurimum dependet ex constanti ac generali usu, qui est summa acceptionis terminorum regula, juxtà illud poetæ: *Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi*; ergò in his propositionibus quæ nec Scripturæ, nec traditionis auctoritate firmatæ sunt, proprius earum sensus communi ac diuturno usu mutari potest, et ad significandam rem omninò oppositam transferri. Eandem veritatem tradunt plerique è recentioribus; instar omnium satis sit hic retulisse testimonium auctoris libri cui titulus: *De la Perpétuité de la foi*, tom. 3, pag. 29, ubi hæc habentur: « A « qui pense M. Claude quand il a mis au rang de ses « principales preuves contre la présence réelle, la re- « marque qu'il fait que les Pères nous disent que ce « sont des types, des images, des figures?... Car comme « il y a de ces mots que l'hérésie des Sacramentaires « a rendus odieux, c'est une espèce d'infidélité de « rendre un mot qui n'était point odieux du temps « des Pères, et qui excitait l'idée entière de tout ce qui « est contenu dans ce mystère, par un mot qui n'ayant « que le même sens selon le son, n'est plus le même « selon le sens. » Immutatis ergò ipsis propositionis terminis, mutari potest pro diversitate circumstantiarum ipsius sensus.

Ex dictis itaque patet prætentam propositionum consonantiam quoad verba, imò quoad sensum, cum propositionibus unius aut alterius è SS. Patribus, non posse semper eam à censurâ eximere.

Dico 4^o nullatenus posse damnari propositionem in sensu proprio et naturali veram, nec ullo affectam vitio intrinseco.

Antequàm probetur assertio, observa 1^o terminorum ac propositionum sensum ex triplici potissimum capite colligi: 1^o ex usu constanti et universali; ipse enim, ut mox diximus, summa est acceptionis terminorum regula; 2^o ex antecedentibus et consequentibus; namque licet termini frequenti usu ad certam significationem determinentur, attamen dum sibi adhaerent varias patiuntur notiones, diversosque sensus exhibere possunt; ad unum autem præ cæteris determinantur per antecedentia et consequentia; 3^o ex intentione auctoris notâ et constanti; etenim termini ita ab usu dependent, ut tamen liberæ auctoris acceptioni subijci possint; undè fit, ut tradit S. Ambrosius, Epist. 48, « quòd sermonem dubium mens non dubia obumbret et defendat à lapsu. » Et ut habetur cau. *Intelligentia*, extra. de verborum significatione: « Verba

sunt intelligenda, non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis. »

Observa 2^o, ex his sequi duplicem posse distingui propositionis cujuslibet sensum; grammaticalem nempe seu rigorosum, et proprium, id est, naturalem. Sensus grammaticalis seu rigorosus, quem nonnulli absolutum appellant, repetitur ex terminis in se sumptis, abstrahendo à quolibet alio respectu; et hic sensus à proprio et naturali non raro planè diversus est; sensus proprius et naturalis, quique dicitur relativus et obivus, deducitur ex tribus mox recensitis, scilicet: 1^o ex valore, seu vi et significatione terminorum communi et ordinario usu determinatà; 2^o ex antecedentibus et consequentibus; 3^o ex notà ac manifestà auctoris intentione, seu, quod idem est, sensus proprius et naturalis verborum diducitur ex circumstantiis loci, temporis, causae, antecedentium et consequentium, atque scopi quem auctor sibi proponit, dum hæc verba usurpat.

Observa 3^o, in propositionibus modalibus duo sedulò esse distinguenda, dictum scilicet, et modum; dictum, est id quod enuntiat propositio; modus autem est ipsa ratio seu modus quo aliquid enuntiat, porrò, ut antea advertimus ubi de propositione temerarià, fieri potest ut propositio vera ratione dicti, falsa sit ac vitiosa ratione modi ac proinde censuræ obnoxia.

His præmissis probatur 1^o assertio ex constanti ac perpetuo Ecclesie usu, quod manifestè patet propositiones in sensu obvio, proprio et naturali veras ac sanas nusquam proscriptas fuisse, etsi iis abuterentur Novatores; undè S. Ang., lib. 2 de lib. Arb., cap. 16: « Manifestum est, inquit, non rem ullam, cum eà quisque malè utitur, sed ipsum malè utentem esse arguendum. » Et Serm. 50, aliàs de diversis 15: « Dementia est, crimen malè utentium, in res ipsas transferre. » Quòd si tamen Novatorum abusus eò usque procederet, ut tandem perverteretur propositionum sensus (quod nusquam posse contingere in propositionibus Scripturæ aut traditionis usu consecratis, supra diximus) equidem possent damnari prædictæ propositiones; verum tunc essent eadem eadem materialiter, sed formaliter diversæ.

2^o Idem probatur ex egregiis illis ac magnificis verbis quibus SS. Patres, præsertim verò sanctus Augustinus honorem, obsequium, reverentiam, aliaque officia veritati debita prosequantur: « Quisquis bonus, verusque Christianus est, inquit S. doctor, lib. 2 de Doctrinà christ., cap. 18, dominii sui esse intelligat, ubicumque invenerit veritatem. » Et in Epist. ad Galat., n. 4: « Veritas propter seipsam diligenda est, non propter hominem. » Rursus, ibid. n. 6: « Quidquid veritatis invenitur in homine, non est ab nomine, sed à Deo. » Et lib. de Mendac., cap. 7: « Aut si est bonum aliquid æternum quod non complectatur veritas, non erit verum; et idcò nec bonum erit, quia falsum erit. Ut autem animus corpori, ità etiam veritas ipsi animo præponenda est, ut eam non solùm magis quàm corpus, sed etiam magis quàm se ipsum appetat animus. » Ast quæ ratione hæc possent, si propo-

sitio in sensu obvio, proprio et naturali vera ac sana, proscribi possent ac diffamari?

3^o Idem colligitur ex communi theologorum doctrinà. Suarez, disput. 19 de Fide, sect. 2, n. 1: « Damnabilis propositio, inquit, in theologis dicitur, quæ non solùm falsa est in latitudine humanæ opinionis, sed etiam aliquà speciali censurà.... digna est. Nam propositio vera, ut per se notum est, non potest esse damnabilis; omnis ergò propositio damnabilis falsa esse supponitur, et aliquid additur ultrà communem gradum falsitatis; nam ideirò specialiter damnabilis esse dicitur. Auctor *Scrutinii*, cap. 7, art. 10, n. 18, sic habet: « Discrimen est inter propositionem damnatam, et prohibitam, quòd hæc possit esse vera, licèt sit vetitum illam propugnare ob aliquam rationabilem causam, non autem illa, enjus falsitas ex ipsamet damnatione absque alià expressione innotescit. » Et paulò post: « Damnatio pronuntiat falsitatem doctrinæ nocivam fidei..., quæ nullo tempore in Ecclesià admitti debet. » Rursus, ibid., n. 27, loquens de propositionibus Baii, sic habet: « Eò ipso quòd utraque earum damnatur simul ac prohibeatur, non damnatio, quæ per se falsitatem supponit..., ex prohibitione limitari debet, quæ indifferenter adaptari valet ad propositiones, quæ omninò ut falsæ, et quæ interdiciantur, ut sub aliquo præponderanti sensu falsa, esto sub aliquo possint sanè interpretari ac intelligi; sed è contrà prohibitio ex damnatione debet indifferentiæ determinationem desumere. Steyaert, disquisit. brevi quæ reperitur inter Opuscula, tom. 1, pag. 179, quærit: « an propositiones damnatæ à summis pontificibus in Lutero, vel Baio, item Molinos, aliisque..., possint non obstante hac damnatione adhuc esse veræ. » Respondet negativè, idque multis probat; demùm concludit, « maximi periculi futurum esse, si invaluerit hæc opinio, posse propositionum veritatem consistere cum damnatione supradictà; non enim agitur de raris quibusdam, et fortè non magno perè perniciosis; de omnibus idem est quantum ad censuram pontificum atinet. Cum enim hæc non determinet, quantum sit ex omnibus hæretica, quantum erronea, quantum tantùm scandalosa, temeraria, aut piarum aurium offensiva, liberam est (quantum est ex vi istius censuræ) de quolibet in particulari credere, tantùm esse scandalosam, temerariam, etc. » atque ità, si erodatur simul talis censura non excludere veritatem, de quolibet credere licet veram esse, neque ex ullà licet in theologis argumentari ad veritatem aliquam catholicam astruendam, vel falsitatem convincendam. Argumentum frivolum erit quod sic instituitur contrà thesīm aliquam. Ex thesi istà sequeretur veritas talis propositionis Lutheranae, Baianæ, vel Molinisticae; ergò thesis non est vera. Idemque, ut ostensum fuit, usu venit propositionibus moralibus condemnatis. Quæ omnia quantæ pernicii futura sint in scholâ catholicâ, imò Ecclesiâ, nemo cordatus non videt, imò horret. » Hæc Steyaert, qui- bus eruditus ille theologus non solùm docet, sed et invictè probat absurdum esse simul et summè perni-

ciosum asserere, damnari posse propositiones exacte veras. Du Pin, in opere cui titulus : *Traité de la doctrine chrétienne*, lib. 1, cap. 22, pag. 711, expressè asserit : « Toutes les notes supposent la fausseté de la proposition censurée... La fausseté des propositions contraires à la religion est assez désignée par les autres qualifications qui supposent la fausseté. »

Denique, ut ceteros sileam, idem sæpius variis in locis inculcat illustrissimus Bossuet, præsertim verò citatâ Defens. clori Gallic. part. 1, lib. 3, cap. 13, ubi disertè docet notas etiam *temerarij, malè sonantis, piarum aurium offensivi, etc.*, non posse cum veritate consistere ; quia scilicet, inquit, vera pietas cum veritate et traditione conjuncta est ; ac proinde procul abest scandali aut offense pietatis suspicio, ab eâ doctrinâ quæ vera est ac traditioni conformis.

4° Ut indicat Steyaert loco mox laudato, eodem modo ratiocinandum de veritate in ordine ad censuram, ac de falsitate in ordine ad approbationem : at qui nullo in casu, nullâ de causâ falsitatem laudare ac approbare licet ; ergò pariter nullâ de causâ licitum est veritatem diffamare ac notâ conficere, quantumcumque gravis sit ac immanis novatorum abusus.

5° Ut ibidem affirmat idem Steyaert, « nemo non videt quanti periculi sit futurum, si semel invaluerit hæc opinio. » Varia sequerentur incommoda ; satis sit istud, quod sanè gravissimum est, retulisse. Sequeretur nempe pro diversitate temporum varias ac contradictorias condi posse definitiones ; nimirum certo tempore approbaretur propositio, quæ postmodum, immutato ejus sensu, ob abusus alique vitia merè intrinseca notaretur, diffamaretur ; at istud quàm sit absurdum nemo non intelligit, quo semel posito infirmum omninò redderetur ac nullius planè roboris invictum istud illustrissimi Bossuetii adversus Lutheranos et Calvinistas argumentum, ex variis eorum ac pugnantibus inter se fidei definitionibus deductum.

6° Natura, objectum et finis censure theologicæ aptè demonstrant, propositiones in sensu proprio et naturali exactè veras non posse censurâ configi. Natura censure. Siquidem ex dictis et probatis articulo 1, et alibi passim, censura theologica, est *nota iniusta malæ doctrinæ quæ sit aliquo modo fidei nociva* ; non ergò cadere potest in propositiones exactè veras. Idem demonstrant quæ diximus de singulis sigillatim notis. Objectum censure. Namque censure theologicæ objectum est propositionis sensus ; igitur notatâ propositione verâ, veritas notaretur, diffamaretur, damnaretur ; ast quis usquàm itâ desuperit ut asserat, veritatem, quæ à Deo est, et in Deum ordinatur, notari posse, diffamari, damnari ? Finis tandem censure. Censura etenim essentialiter ordinatur ad depositum fidei custodiendum, ad tuendam veritatem, confodiendum errorem ; verbo dicam, eò unicè tendit censura, ut vincatur error, triumphet veritas, seu, quod idem est, ut veritas errori prævaleat ; quâ porrò ratione finem illum posset assequi censura, si vera ac sana perstringeretur propositio ?

7° Tandem idem demonstrat iudicij quo theologica

fertur censura, à merâ minorum prohibitione, discrepantiâ, in eo scilicet præcipuè posita, ut mox ex Panormo advertimus, quòd illa, non ista, falsitatem per se supponat, undè res etiam optimæ quandoque ad tempus prohiberi, nusquàm autem absolute damnari possunt.

Nec à nostrâ, nisi voce tenus, differunt sententiâ quidam theologi, qui propositionem veram damnationi videntur subicere. Scilicet eorum nonnulli, ut Vasquezius, loquuntur de propositione quæ dum veritatem exprimeret, acerbis contrariam opinionem damnaret. Sit in exemplum hæc propositio, quam in medium adducit ipsemet Vasquezius : semipelagianum est dicere Christum mortuum esse pro omnibus hominibus. Esi enim verum esset Christum mortuum non esse pro omnibus hominibus, nihilominus tamen injustè ut hæresis traduceretur contraria opinio ; igitur cum acerbior hæc nota propositionem ingreditur, et ad illius sensum pertineat, eam inter falsas recensere cogit, legitimumque præbet censure fundamentum. Cæterum, tantum abest ut nobis adverteretur Vasquez, quin potius nostræ sententiæ omninò favet ; expressè enim docet 2-2, disput. 190, « non licere asserere sententias communes et veras à pontificibus fuisse damnatas. » Eadem ratione solvi debet quod ex card. Toledo à nonnullis objici solet ; asseri enim ibidem Vasquez, « sensum hujus damnationis cum cardinali Toledo contulisse,.... eumque sensum prædictum cardinalem probasse. »

Alii, ut Gersonius, agunt de propositione apparenter et in grammaticali verborum sensu duntaxat verâ, cum tamen falsa sit in proprio et naturali sensu, dum attenditur ad certam auctoris intentionem, ad antecedentia et consequentia, etc. Sic ista Wiclefij propositio : Ecclesia una est, sicut unus est prædestinatorum cætus ; hæc quippè vera est si solis in hæreamus terminis, qui unicè similitudinem et comparisonem exprimunt ; ast habitâ ratione illius defensorum pro-risus hæretica est, cum Ecclesiam ex solis prædestinatorum constare velint. Cæteri, ut Canus, contendunt quasdam propositiones in se veras sed durius expressas, idiotis et simplicibus quandoque scandalum afferre, ac proinde legitime posse damnari. Verum minis appositè ad sua principia loquitur Canus ; vult enim ad censuram infligendam ut habeatur ratio aurium peritarum et prudentium ; notam autem talibus propositionibus iniuri posse concedit eo quòd infirmis et idiotis scandalum præbeant. Igitur veritas illæsa semper manere debet ; ast, ipsâ in tuto, legitime carpitur imprudentia proferentis propositionem incongruè, odiosè, et durius expressam.

Addè Canum equidem contendere quasdam propositiones in se veras posse scandalum parere : « Ipsa veritas, inquit Melchior Canus, lib. 12 de Locis Theol. cap. 11, quandoque affert scandalum idiotis et simplicibus ; at nullibi asserit auctor ille propositiones hujusmodi posse iudicio dogmatico damnari ; ut enim tali iudicio notari possent, necessum foret ipsas per se et ex naturâ suâ scandalum creare ; porrò, ut mox ex illustrissimo Bossuet vidimus, et ex sese patet

veritas, per se scandalum parere nequit, et verò, ut ratiocinatur Steyaert, loco mox citato, « veritas nusquam scandalosa et in praxi perniciosa crit (ex sese), nisi cum falsitas è contrà in praxi salutaris, et, ut ità dicam, ædificativa fuerit. »

Quæres an propositiones merè æquivocæ damnari possint. Resp. 1^o, cum Suarez, propositiones improprie æquivocas, quòd scilicet proprias, qui solùm est attendendus, earum sensus pravus apertè sit, licèt improprius sanus sit, meritò damnari posse. Accommodatum habemus de hâc propositione exemplum : *Christus quotidie peccat*, quam, uti suprà advertimus, concilium Basileense, sess. 22, ut erroneam damnat quia in proprio sensu falsa est, et solùm in metaphorico vera, intelligendo Christum non in se, sed in suis membris quotidie peccare.

Resp. 2^o, cum Panormo, cap. 7 *Scrutinii*, art. 2, n. 9, propositiones æquivocas, quæ duplicem involvunt sensum, quorum quilibet ità sit proprius, ut neuter alteri sit præferendus, et quidem nedùm in seipsis spectatis, sed etiam attentò earamdem usu, ac etiam omnibus consideratis circumstantiis, respondeo, inquam, hujusmodi propositiones non esse in rigore damnandas, nisi ex proferentium, vel operum, aut librorum in quibus exstant, qualitatibus, innotescat eas in pravo sensu prolatas aut scriptas. Idipsum manifestè indicat censura theologica notio, quæ nonnisi in pravum doctrinæ sensum cadere potest.

Resp. 3^o, cum eodem Panormo, censurâ theologica notari posse propositiones æquivocas, quæ etsi proprie capaces sint utriusque sensus, sani et pravi, at tamen sensum pravum prevalentem involvunt; sive quòd verba earumdem majori cum proprietate expriment sensum pravum quàm sanum, sive ob extrinsecas circumstantias, præcisâ proferentium conditione, ut patet in propositione : *Unus de Trinitate est crucifixus*.

ARTICULUS IV.

De modo ferendi censuras theologicas.

Triplici modo damnari possunt dogmaticæ propositiones. Primus est cum propositiones sigillatim referuntur, iisque singulis debita apponitur censura. Plura exstant hujusmodi damnationis exempla, in conciliis, decretis summorum Pontificum, actis cleri Gallicani, etc. Sufficiat Bulla adversus quinque Jansenii propositiones, ab Innocentio X lata; hâc enim seorsim notæ inuruntur singulis propositionibus. Porrò hic modus propositiones damnandi, est sanè clarior, sed et difficilior; operosa enim est discussio et determinatio gradus erroris quem quælibet meretur propositio. Secundus modus censuram ferendi theologicam, est cum, nullâ relatâ propositione, integer damnatur liber ut venenosus, atque Christianis nocivus. Ità synodus Nicæna librum Arii, qui inscribitur *Thalia*, prohibuit.

Tertius modus, inter duos præcedentes medius, propositiones quidem sigillatim refert, ast notas singulis non applicat, sed in unum congestas, propositio-

nibus *respectivè* convenire assertit. Hic modus multoties usurpatus fuit in Ecclesiâ; sic in concilio V generali errores Origenis, Nestorianorum et Euty-chianorum; propositiones Abelardi in Suessionensi synodo, in Rhemensi Gilberti dogmata, in Constantiensi concilio Wiclefi et Joannis Hus sententiæ *in globo* et *respectivè* proseribuntur; sic etiam varix propositiones à summis pontificibus *in globo* damnatæ in Luthero, Baio, Molinos., etc., eadem propositiones generalitèr confenduntur à Clero Gallicano, et sacrà Facultate Parisiensi passim observata fuit. Hic modus propositiones profligandi eò frequentior est, quòd facilius, dum scopum damnationis attingit; vult enim Ecclesia notando propositiones, fideles avertere à venenosus fontibus undè possint virus incautè propinare; ast dum *in globo* et *respectivè* damnantur propositiones, certò novit quisque fidelis eas esse perniciosas, fidei aliquo modo nocivas, quod sufficit ut eas aversetur, nec ullam ex iis admittat.

Idipsum presules Gallicani in suâ ad regem epistolâ an. 1728, luculenter docent his verbis : « La censure « générale (*in globo*) n'est ni vague, ni ambiguë, ni « équivoque... Ce jugement est clair jusqu'à un cer- « tain degré; il apprend clairement... et il assure les « fidèles que les propositions condamnées sont dange- « reuses dans la foi, qu'elles renferment quelque venin, « qu'elles s'écartent en quelque chose de la vérité ca- « tholique... Cette lumière est suffisante pour le chrê- « tien qui est docile. » Nihil certè expressius. Harc in rem adducunt idem præsules disertum doctissimi Bossueti textum lib. 15 Variat. n. 158, idque rursus confirmant egregio S. Augustini testimonio lib. de hæresib. cap. 88 : « Quid contrà ista sentiat Ecclesia catholica... superfluo queritur. Cum propter hoc scire sufficiat Ecclesiam contrà ista sentire, nec aliquid horum in fidem quemquam debere recipere... multum adjuvat cor fidele, nôsse quid credendum non sit. »

Particula autem, *respectivè*, quæ reperitur in decretis in quibus propositiones *in globo* damnantur, duo significat. Primum, nullam esse notam ex assignatis quæ non alicui saltem competat propositioni; est enim Spiritus qui dogmaticis Ecclesiæ iudiciis præest, et inquam, Spiritus, et prudentiæ, quæ penam non infligit vanam et inanem; et justitiæ, quæ modum pœnæ nec minuire nec excedere debet. Secundum, nullam esse ex propositionibus quæ aliquam non mereatur notam, quia idem Spiritus veritatem tuetur, nec immunem ab omni labe propositionem cum reis, fœdis et perniciosis miscere potest aut sinit. Hæc duo certa manent vi decreti dogmatici; hæc duo definit Ecclesia tali decreto; hæc duo quisque firmiter tenere debet. Tertium autem, nempe quæ nota singulis competat propositionibus, obscurum est, sed nec absolutè requisitum ut sana servetur doctrina, perversa que vitetur.

ARTICULUS V.

De auctoritate necessariâ ad ferendam censuram theologican.

Duplex distingui potest et debet sententia theolo-

genio ferens censuram, una quæ doctrinalis dicitur, et est eorum qui licet nullâ fruantur auctoritate colitis sibi commissâ ad servandam fidei integritatem, nihilominus tamen varias notant propositiones, quarum virus discernunt eò facilis, quò peritiores habentur et sunt. Talis sententia doctrinalis à doctoribus theologis profertur; elucet autem maximè in censuris à sacris Facultatibus latis, cum emanet è cætu peritorum mutuo sibi lumine mutuâque prudentiâ faventium.

Altera, quæ propositionibus theologicas inurit notas sententia, judicialis appellatur; ipsius auctores episcopi, quos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, et dedit fidelibus pastores et doctores, ut non circumferantur omni vento doctrinæ; undè ipsis pro munere competit depositum fidei servare, veritatem tueri, errores profligare.

Censuras autem theologicas pro jure suo ferunt episcopi, sive in conciliis, sive extrâ concilium, sive conjunctim, sive divisim, et unusquisque in suâ dæcesi; at infallibilis non est eorum sententia, nisi emanet à corpore episcoporum congregato aut disperso; quia soli præsulum collegio promissa legitur Spiritus

veritatis assistentia; verùm hæc aliâs, dum scilicet tractatum de Ecclesiâ aggrediemur. Supersunt adhuc quedam gravissimæ difficultates elucidandæ circa naturam, objectum et proprietates censurarum theologiarum; præsertim si illæ ferantur *in globo*, aut notas inurant hæresi inferiores; verùm ad tantum solutionem nodorum principia passim in iis quæ diximus, et maximè paragraphis 2 et 10 articuli primi occurrunt; cætera ex tractatu de Ecclesiâ repetenda venient. Hic quippè datâ operâ, cogente scilicet questionum ordine, quæ tenenda sunt trademus.

Cæterùm hic annotare liceat, fusiores nos ultrâ propositum fuisse non vanâ scribendi prurigne, sed quòd brevitatem utilitati cedere decebat; etenim non sola quedam, eaque jejuna, ad interrogationes responsa candidatis offerre animus erat, sed quæ per totum vitæ curriculum, et animos jucundo occupare possent studio, et Ecclesiæ ministros ad alios eudiendos idoneos efficere.

Si quid autem incautis nobis et imprudentibus fortè excidit Ecclesiæ doctrinæ minis congruens, istud pro non dicto et revocatum libentissimè habemus.

INDEX.

	Columnâ.		Col.
Varia de Melchioro Cano testimonia.	5	Caput VI. De dotibus viri Theologi.	50
IN CURSU THEOLOGICÆ COMPLETUM PROLEGOMENA.	9	Pars II. De Locis theologis.	57
Pars prima.	<i>Ibid.</i>	MELCHIORIS CANI VITA.	<i>Ibid.</i>
Quæstiones præambule de Theologiâ.	<i>Ibid.</i>	Præmium.	59
Caput primum. De nomine, naturâ, objecto, fine ac divisione theologiæ.	<i>Ibid.</i>	De Locis theologis liber primus.	<i>Ibid.</i>
Art. primus. De nomine et naturâ theologiæ, ubi jam aliqua de methodo.	<i>Ibid.</i>	Caput I. De totius operis partitione.	<i>Ibid.</i>
Art. II. De objecto et fine theologiæ.	11	Caput II. De duobus generibus argumentorum, quibus omnis disputatio transigitur.	61
Art. III. De divisione theologiæ.	12	Caput III. De Locorum theologiarum numero atque ordine.	62
Caput II. De certitudine theologiæ, atque de conclusionibus theologis.	13	Liber II. Præmium.	65
Art. I. De certitudine Theologiæ.	<i>Ibid.</i>	Caput primum. De sacrarum litterarum solidissimo firmamento, et quatuor machinis quibus illud impetitur.	65
Art. II. De conclusionibus theologis.	21	Caput II. Ubi argumenta referuntur suaderevolentium, quòd Deus fallere aliquando potest.	67
Caput III. De præstantiâ theologiæ tum absolutè spectatâ, tum relativè ad cæteras alias scientias, nempe naturales.	23	Caput III. Ostendit Deum, nec per se nec per alium fallere unquam posse.	68
Caput IV. De necessitate et utilitate theologiæ. — Ubi de potiori methodo theologiam tractandi.	26	Caput IV. Ubi argumenta capituli II diluuntur.	72
Caput V. De studio theologiæ. Hujus studii historia neclitur à D. Liebermann. — De studiis theol. Art. I. Brevistudii theologiæ historia.	34	Caput V. Ubi quatuordecim libri è sacris Bibliis numerantur, quos quidam vel ambigunt esse canonicos, vel certè à canone rejiciunt.	83
Epocha I. Ab exordio generis humani usque ad Christum.	<i>Ibid.</i>	Caput VI. Continet argumenta eorum, qui suadere conantur Scripturam sacram non egere Ecclesiæ approbatione.	84
Epocha II. A Christo ad seculum XI.	36	Caput VII. Docet ad cujus auctoritatem spectat de libris canonicis judicare.	86
Epocha III. A seculo XI ad seculum XV.	38	Caput VIII. Ubi confutantur argumenta capituli sexti.	93
Epocha IV. A seculo XV ad tempora nostra.	40	Caput IX. Ostendit, illos libros, de quibus erat	
Art. II. De studiis theologis.	41